
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

1 

 

 

 

AVVISO INTEGRATIVO 

per la presentazione di proposte progettuali da parte di proponenti italiani nell’ambito del 

bando bilaterale fra Italia e Tunisia “Joint actions and programmes in the framework of the 

Memorandum of understanding on cooperation in the fields of Higher Education and Scientific 

Research between Italy – Tunisia” – Parziale rettifica termini presentazione delle domande 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante 

“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 

marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 11), che, a seguito della 

modifica apportata dal Decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, istituisce il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 

gennaio 2020, istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), così 

come convertito, con modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9marzo 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164 

recante il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’Università e 

della Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato 

in G.U.R.I. del 26.03.2021 n. 74, recante “Individuazione e definizione dei compiti 

degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e della 

Ricerca”; 

VISTO il DPCM dell’08/08/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024 al n. 

2612, che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale di direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e 

della comunicazione nell’ambito del Ministero dell’Università e della Ricerca, di cui 

all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 

settembre 2020, n. 164; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

2 

 

 

 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante "Codice in materia di protezione 

dei dati personali", armonizzato con le disposizioni del Regolamento UE 2016/679, in 

osservanza del quale si rende l’informativa sul trattamento dei dati personali riportata 

in allegato al presente Avviso; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 60, 61, 62 e 63 del Decreto Legge n. 83 del 22/06/2012 convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 134 del 07/08/2012; 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (“TFUE”), come modificato 

dall'articolo 2 del Trattato di Lisbona del 13 dicembre 2007 e ratificato dalla Legge 

2 agosto 2008, n. 130, ed in particolare gli articoli 107 e 108; 

VISTO il Regolamento (UE) 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L. 187 del 26 giugno 2014 e successive 

modificazioni e integrazioni, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 

mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE (Regolamento 

generale di esenzione per categoria); 

VISTA la Comunicazione della Commissione C(2022)7388 final pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea del 28 ottobre 2022 recante “Disciplina degli aiuti di 

Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione” che prevede, tra l’altro, il paragrafo 

2.1.1. “Finanziamento pubblico di attività non economiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123, “Disposizioni per la razionalizzazione 

degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, 

lettera c), della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il comma 1223 dell’art.1 della legge Finanziaria per il 2007, con il quale lo Stato 

italiano stabilisce alcune condizioni dirette ad adempiere agli obblighi di recupero di 

aiuti che la Commissione ha dichiarato incompatibili, cosiddetta “clausola 

Deggendorf”; 

VISTI i documenti programmatico-strategici relativi alla Politica Nazionale della Ricerca, 

quali il Programma Nazionale per la Ricerca 2021/2027, il Programma Operativo 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

3 

 

 

 

Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, la Strategia Nazionale di 

Specializzazione Intelligente (“SNSI”) e la normativa europea di settore, nonché le 

specifiche disposizioni attuative; 

VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 

77 e, in particolare, il comma 7 dell’art. 238 “Piano di investimenti straordinario 

nell’attività di ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14/12/2021, registrato dalla Corte dei Conti il 

27/12/2021con il n. 3142, e il successivo Decreto Ministeriale di modifica n. 1368 

del 24/12/2021, registrato dalla Corte dei Conti il 27/12/2021 con il n. 3143; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. MUR n. 1573 del 09/09/2024 reg. Corte dei Conti in 

data02/10/2024 n. 2550 di “Regolamentazione concessione di finanziamenti pubblici 

nell’ambito di Progetti internazionali, con particolare riferimento alla gestione 

procedurale dei progetti selezionati nell’ambito di Iniziative di cooperazione 

internazionale nonché alle procedure per l’uso dei fondi europei”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 concernente il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca dell’11 ottobre 2021, n. 1145 

(reg. UCB del 12.10.21, n. 1383), con cui si è provveduto all’individuazione delle 

spese a carattere strumentale e comuni a più Centri di responsabilità amministrativa 

nonché al loro affidamento in gestione unificata alle direzioni generali di cui al 

DPCM 30 settembre 2020, n.166; 

VISTE le disponibilità in termini di competenza sul capitolo 7345 “Fondo per gli 

investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica finanziamento progetti di 

cooperazione internazionale”; 

VISTO il Memorandum of Understanding between the Ministry of University and Research 

of the Italian Republic and the Ministry of Higher Education and and Scientific 

Research of the Republic of Tunisia sottoscritto a Tunisi in data 17 aprile 2024; 

VISTA la nota prot. n. 6938 del 07.05.2025 con la quale il MUR ha aderito al bando bilaterale 

fra Italia e Tunisia “Joint actions and programmes in the framework of the 

Memorandum of understanding on cooperation in the fields of Higher Education and 

Scientific Research between Italy – Tunisia” con un budget complessivo, per la parte 

italiana, pari a Euro 500.000,00 nella forma di contributo alla spesa per il co- 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

4 

 

 

 

finanziamento di progetti nel campo della istruzione superiore e della ricerca 

scientifica presentati da proponenti italiani con particolare riferimento alle seguenti 

aree tematiche prioritarie: Agri-Tech, including Health and Food security; ICT 

applications; Sustainable Blue Economy; Energy Security; Advanced 

Manufacturing; and Cultural Heritage. 

CONSIDERATA   la necessità di integrare con elementi di esclusiva pertinenza nazionale il bando 

bilaterale fra Italia e Tunisia sopra richiamato, pubblicato sul sito 

http://www.ricercainternazionale.mur.gov.it/accordi/accordi-bilaterali.aspx; 

VISTO         il Decreto Direttoriale del 16 maggio 2025, n. 118, con cui è stato pubblicato l’Avviso 

Integrativo nazionale per la presentazione di proposte progettuali da parte di proponenti 

italiani nell’ambito del bando bilaterale fra Italia e Tunisia “Joint actions and 

programmes in the framework of the Memorandum of understanding on cooperation 

in the fields of Higher Education and Scientific Research between Italy – Tunisia”; 

CONSIDERATO    che l’articolo 4, comma 1 dell’Avviso integrativo sopra richiamato, prevede che 

“ Le domande devono essere presentate in lingua inglese e trasmesse al MUR, a pena 

di esclusione e irricevibilità esclusivamente per via telematica, tramite il portale dei 

bandi internazionali al seguente link https://banditransnazionali.mur.gov.it/ a partire 

dal 17 giugno ore 12:00 CEST e tassativamente entro e non oltre il 01/09/2025 alle 

ore 12:00 CEST”. 

CONSIDERATO di dover procedere a una parziale rettificare del sopra citato art. 4, comma 1, in 

virtù della necessità di posticipare la data di apertura del portale dei bandi 

internazionali; 

TENUTO CONTO del nulla osta a procedere ricevuto anche dalla parte tunisina in merito alla 

proroga dei termini di presentazione delle domande. 

 

DECRETA 

 

Articolo unico – Modalità e termini di presentazione domande 

1. L’articolo 4, comma 1 del Decreto Direttoriale prot. 118 del 16 maggio 2025, recante “Avviso 

integrativo per la presentazione di proposte progettuali da parte di proponenti italiani nell’ambito 

del bando bilaterale fra Italia e Tunisia “Joint actions and programmes in the framework of the 

Memorandum of understanding on cooperation in the fields of Higher Education and Scientific 

Research between Italy – Tunisia” è modificato come segue:  

“Le domande devono essere presentate in lingua inglese e trasmesse al MUR, a pena di 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
http://www.ricercainternazionale.mur.gov.it/accordi/accordi-bilaterali.aspx
https://banditransnazionali.mur.gov.it/


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

5 

 

 

esclusione e irricevibilità esclusivamente per via telematica, tramite il portale dei bandi 

internazionali al seguente link https://banditransnazionali.mur.gov.it/ a partire dal 30 giugno 

ore 12:00 CEST e tassativamente entro e non oltre il 30/09/2025 alle ore 12:00 CEST”. 

2. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Decreto si rinvia al suddetto Avviso; 

3. Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’università e della ricerca 

https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/avviso-n-118-del-16-05-2025 e sul sito 

http://www.ricercainternazionale.mur.gov.it/accordi/accordi-bilaterali.aspx. 

 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Gianluigi Consoli 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
https://banditransnazionali.mur.gov.it/
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/avviso-n-118-del-16-05-2025
http://www.ricercainternazionale.mur.gov.it/accordi/accordi-bilaterali.aspx

		2025-06-18T12:34:36+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2025-06-18T19:29:09+0200
	protocollo




